
 

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.25 (Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e 

l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento; 

 

VISTO l’articolo 3 che prevede quale organo il Direttore generale al quale, ai sensi dell’articolo 4, è affidata 

la gestione amministrativa, organizzativa e finanziaria dell’ente, nonché la rappresentanza legale dello stesso 

e l’adozione di ogni atto necessario a garantirne la gestione, la definizione degli obiettivi da attuare, la 

verifica della corretta ed economica gestione delle risorse, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione 

amministrativa, in attuazione degli atti di pianificazione regionale, nonché la diretta responsabilità 

dell’attuazione integrata e coordinata delle indicazioni programmatiche e delle linee di indirizzo emanate 

dalla Giunta regionale; 

 

ATTESO che in forza della sopracitata norma il Direttore generale è nominato, a seguito di avviso pubblico, 

dalla Giunta regionale tra soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale che abbiano 

svolto funzioni dirigenziali in organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private, con 

esperienza almeno quinquennale o che abbiano acquisito una particolare specializzazione professionale, 

culturale o scientifica, desumibile da formazione universitaria o post-universitaria, in settori attinenti alle 

materie di competenza di ALiSEO; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’articolo 4 della l.r. 25/2018, il rapporto di lavoro del 

Direttore generale è esclusivo, subordinato e a tempo pieno, regolato da un contratto di diritto privato, 

stipulato dal Presidente della Giunta regionale, di durata non superiore a cinque anni e rinnovabile e al 

Direttore generale si applicano le disposizioni in vigore per le strutture organizzative complesse della 

Regione relativamente all’assegnazione di obiettivi annuali e alla valutazione dell’attività  svolta; 

 

VISTA la propria Deliberazione n. 1114 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la nomina del Direttore generale di ALiSEO; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute quattro istanze conservate agli atti del Settore Affari Legislativi e 

pervenute entro il termine previsto dall’Avviso pubblico; 

 

ATTESO che a seguito dell’istruttoria svolta, come emerge dal verbale agli atti del Settore Affari 

Legislativi (prot. NP/2019/4388 del 14 febbraio 2019) risulta che:  

- una delle istanze è stata valutata inammissibile ai sensi dell’articolo 38 del D.P.R. 445/2000 e 

dell’Avviso pubblico in quanto priva della necessaria sottoscrizione dell’istante, al quale con nota 

prot. n.PG/2019/48116 del 14 febbraio 2019 è stata data apposita comunicazione in tale senso; 

- le altre tre istanze dei seguenti candidati Roberto Dasso, A. R. e L. S. sono state valutate 

ammissibili sia sotto l’aspetto formale sia in quanto i candidati risultano in possesso dei requisiti 

richiesti dal citato articolo 4 della l.r. 25/2018 ovvero soggetti di comprovata qualificazione 

professionale che abbiano svolto funzioni dirigenziali in organismi ed enti pubblici o privati o 

aziende pubbliche o private, con esperienza almeno quinquennale o che abbiano acquisito una 

particolare specializzazione professionale, culturale o scientifica, desumibile da formazione 

universitaria o post-universitaria, in settori attinenti alle materie di competenza di ALiSEO; 

 

VISTA la nota prot. n. IN/2019/2649 del 15 febbraio 2019 di trasmissione del verbale di conclusione 

dell’istruttoria eseguita, unitamente alle istanze pervenute e ai curricula vitae dei candidati;  

 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Roberto Dasso e ritenuto il candidato in possesso di significativa e 

qualificata professionalità ed esperienza ultradecennale in enti pubblici operanti nei settori specifici relativi 

alle materie di competenza di ALiSEO; 

 

RITENUTO di stabilire che la nomina del Direttore generale di ALiSEO ha efficacia dalla data di stipula 

del relativo contratto; 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta  

 



DELIBERA 

 

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate il 

Dott. Roberto Dasso quale Direttore generale di ALiSEO, dando atto che il Settore Affari Legislativi 

provvederà agli adempimenti necessari alla stipula e sottoscrizione del contratto; 

 

- di stabilire che la nomina del Direttore generale di ALiSEO ha efficacia dalla data di stipula del relativo 

contratto. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet della Regione Liguria. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

 
 


